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Jeg tror altså, der er mange, der har svært ved 
at forstå, at det ikke er ensbetydende med en be- 
sparelse. Altså, at den servicevækst, man ellers 
kunne forestille sig der skulle være i kommuner- 
ne, fordi velfærden skal have lov til at udvikle 
sig, bliver det vanskeligere for kommunerne at 
få plads til. Det er det, det hele går ud på. Man 
har i valgkampen og før valgkampen jo givet 
det indtryk, at alt kunne lade sig gøre, at der var 
rum til det hele, og i valgkampen lavede man så 
en kæmpestor kovending og sagde: Vi freder 
kommunernes økonomi. Man har gjort alt for at 
sende det signal til befolkningen, at der ikke var 
grundlag for, at de penge, som kommunerne 
havde brugt mere, end de havde fået lov til, 
skulle hentes ind igen. 

Nu kommer hammeren eller Løkkes løkke, 
som man kunne sige, og nu er det, besparelserne 
skal hentes ind. Det er det, der er problemet, og 
det er det, jeg spørger om: Hvordan vil regerin- 
gen garantere, at det her ikke får konsekvenser -  
det, man nu sætter i gang -  over for de investe- 
ringer, der allerede er budgetteret for ældre, for 
børn og for syge? 

Kl. 14:39 
Tredje næstformand (Holger K. Nielsen): 
Finansministeren. 

Kl. 14:39 
Finansministeren (Lars Løkke Rasmussen): 
Det er simpelt hen forkert. Der blev indgået en 
aftale sidste år, som reelt, ved siden af en tilførel- 
se for at holde uændret serviceniveau efter at 
der er blevet overført opgaver fra amterne til 
kommunerne, løfter den kommunale økonomi 
med 1,6 mia. kr., som er målrettet en række ker- 
neområder, og i øvrigt med det resultat, at afta- 
len jo blev rost bagefter. Københavns overborg- 
mester roste aftalen, en anden fremtrædende 
borgmester -  det er ham i Århus -  indgik en 
budgetaftale i kølvandet på aftalen og kaldte det 
et sandt velfærdsforlig, der var muliggjort som 
følge af den her aftale. Det er sådan set den vir- 
kelighed, vi forholder os til. Det er et realløft. 

Så er der sket det, at kommunerne oven i det, 
der var aftalt, og som man var glade for, har lagt 
op til at bruge yderligere 1 mia. kr. i 2008. Til det 
har vi sagt: O.k., fint nok, I kører med de bud- 
getter, I har. Vi er bare nødt til lige at minde hin- 
anden om, at når vi skal mødes til sommer og 
diskutere, hvilken økonomi der skal være til ste- 
de i 2009, så tager vi selvfølgelig udgangspunkt i 
det, vi senest har aftalt. Sådan må det være, det 
kan jo ikke være anderledes. Hvad det så efterla- 
der af totaløkonomi til kommunerne i 2009 kan 

hverken jeg eller spørgeren vide noget som helst 
om, fordi de forhandlinger ikke er blevet ført 
endnu. Derfor er der tale om, at man sådan set 
tager ret mange sorger på forskud, hvor man jo i 
stedet burde melde sig under de faner, der bak- 
ker op om aftalesystemet. Det er simpelt hen 
ikke af denne verden, hvis man kan indgå afta- 
ler, og når de så skal genforhandles, tager man 
ikke afsæt i det, man sidst aftalte. 

Kl. 14:40 
Tredje næstformand (Holger K. Nielsen): 
Hr. Morten Bødskov. 

Kl. 14:40 
Morten Bødskov (S): 
Finansministeren siger, at hvad det så efterlader 
af øvrig økonomi til kommunerne, når man så 
har valgt at overskride budgetterne for 2008, 
kan ingen sige noget om. Men regeringen har jo 
fremlagt en 2015-plan, hvor der er fastsat en 
vækstprocent. Derfor må man da forvente, at fi- 

. nansministeren allerede nu kan gøre sig nogle 
overvejelser, om det med de budgetoverskridel- 
ser, der er lavet, og med den udvikling, der vil 
være i demografien, så er sandt, når regeringen 
forsøger at tilkendegive, at der ikke sker noget 
med hensyn til de besparelser, som folk i kom- 
munerne har forstået på finansministerens udta- 
lelser. Det hele fortsætter, som det nu plejer. Bare 
kør på, brug de penge, I allerede har brugt. Vi 
dropper vores tidligere fremskrivning om, hvor- 
dan den offentlige økonomi skal udvikle sig. 
Der sker ingenting. Altså, fra regeringens side 
giver man de kommunale folk det indtryk, at 
det hele bare kan køre. Det passer ikke, når man 
får det indtryk, at det er ensbetydende med be- 
sparelser, når finansministeren over for kommu- 
nerne siger, at han altså nu vil have, at udgangs- 
punktet for budgetforhandlingerne for 2009 skal 
være aftalen for 2008. 

Kan finansministeren ikke godt forstå, at det 
er meget vanskeligt at forstå for de her kommu- 
ner, som altså har budgetteret de penge, og som 
nu får at vide, at nu skal de hentes ind på 2009- 
budgetterne? 

Kl. 14:42 
Tredje næstformand (Holger K. Nielsen): 
Finansministeren. 

Kl. 14:42 
Finansministeren (Lars Løkke Rasmussen): 
Nej, det kan jeg ikke forstå. Jeg kan forstå -  for 
det forekommer jo åbenlyst -  at det er svært for 
hr. Morten Bødskov at forstå. Det vælger jeg så 
at tolke derhen, at det er, fordi hr. Morten Bød- 


